
Organizace a struktura výuky v ZUŠ 

 

Vzdělávání v Základní umělecké škole (ZUŠ) je důležitou součástí celého vzdělávacího systému 

v České republice.  

Studium na ZUŠ má charakter systematického a soustavného studia. Jeho úroveň se výrazně liší 

od „zájmového vzdělávání“ či „volnočasových aktivit“. Průběh a výsledky vzdělávacího procesu 

jsou pravidelně kontrolovány a vyhodnocovány Českou školní inspekcí. 

ZUŠ mají předepsaný Rámcový vzdělávací program (RVP), který sleduje kvalitu a úroveň 

vzdělávání. Na základě RVP má každá ZUŠ svůj Školní vzdělávací program (ŠVP), podle kterého 

poskytuje vzdělávání.  

Po úspěšném vykonání talentové zkoušky jsou žáci přijímáni do těchto uměleckých oborů:  

hudební, výtvarný, taneční a literárně-dramatický.  

Ve všech uměleckých oborech je daná časová dotace jednotlivých předmětů, která musí být 

dodržena.  

Vysvědčení se vydává od 1. roč. Základního studia I. stupně, přípravné ročníky obdrží tzv. 

Potvrzení o absolvování výuky v přípravném ročníku. 

 

HUDEBNÍ OBOR: 

ZUŠ Jana Hanuše přijímá žáky: 

 

a) do Předpřípravného ročníku hudebního oboru (HPV = hudebně-pohybová výchova) – určeno 

pro předškolní děti 5–6 let (1 vyuč. hodina týdně) 

 v tomto ročníku neprobíhá výuka hry na nástroj, avšak u výjimečně talentovaných žáků je 

individuální výuka hry na nástroj nebo zpěvu umožněna, a to na základě udělení výjimky 

ředitele školy 

 po absolvování HPV se žák stává žákem PHV bez zkoušek 

 

b) do Přípravného ročníku hudebního oboru (PHV = přípravná hudební výchova) – určeno 

pouze pro žáky nastupující do 1. třídy ZŠ 6–7 let (v 1. pololetí 1 vyuč. hodina týdně, ve 2. 

pololetí 1 + 1 vyuč. hod. týdně) 

 v tomto ročníku se k PHV od 2. pololetí přidává v délce 1 vyuč. hodiny skupinové 

seznámení s výukou vybraného nástroje nebo výukou zpěvu (2–3 žáci) 



 u výjimečně talentovaných žáků je umožněna individuální výuka v délce 1 vyuč. hodiny již  

od 1. pololetí, a to na základě udělení výjimky ředitele školy 

 po absolvování PHV se žák stává žákem 1. ročníku Základního studia I. stupně po 

vykonání zkoušky, která posoudí schopnost hry na vybraný nástroj či studium zpěvu 

 

c) do Základního studia I. stupně, který má 7 ročníků – určeno pro žáky 2. a vyšší třídy ZŠ (1 

vyuč. hodina týdně) 

 žák může být na základě talentové zkoušky též přijat, aniž by prošel studiem HPV a PHV 

 v těchto ročnících probíhá individuální výuka hry na nástroj nebo výuka zpěvu v délce 1 

vyuč. hodiny 

 u výjimečně talentovaných žáků je individuální výuka navýšena na 1,5–2 vyuč. hodiny 

týdně, a to na základě udělení výjimky ředitele školy  

 na závěr každého ročníku žák vykoná zkoušku ze hry na nástroj či studia zpěvu, která ho 

na základě úspěšně složené zkoušky opravňuje postoupit do vyššího ročníku 

 

d) do Základního studia II. stupně, který má 4 ročníky – určeno pro žáky absolvující I. stupeň 

Základního studia (1 vyuč. hodina týdně) 

 v těchto ročnících probíhá individuální výuka hry na nástroj nebo výuka zpěvu jako na 

Základním studiu I. stupně 

 na závěr každého ročníku žák vykoná zkoušku ze hry na nástroj nebo studia zpěvu, která 

ho na základě úspěšně složené zkoušky opravňuje postoupit do vyššího ročníku  

 

S výukou hudebního nástroje, sólového nebo sborového zpěvu souvisí povinnost 

navštěvovat další předměty: 

 od 1. do 5. ročníku (včetně) žáci povinně navštěvují v délce 1 vyuč. hodiny týdně tzv. 

Hudební nauku  

 ve 4. ročníku žáci povinně přibírají v délce 1 vyuč. hodiny týdně další předmět tzv. 

Kolektivní interpretaci (např. Komorní hru, Orchestrální hru nebo Sborový zpěv – pokud 

není veden jako hlavní hudební obor) 

 

 

VÝTVARNÝ OBOR: 

ZUŠ Jana Hanuše přijímá žáky:  

 

a) do Přípravné výtvarné výchovy (PVV) – určeno pro žáky 6–8 let (3 vyuč. hodiny 1x týdně) 

 výjimečně je možné přijetí od 5 let 



 po absolvování PVV se žák stává žákem 1. ročníku  Základního studia I. stupně bez 

vykonání zkoušky 

 

b) do Základního studia I. stupně, který má 7 ročníků – určeno pro žáky 9 let a starší (3 vyuč. 

hodiny 1x týdně) 

 žák může být na základě talentové zkoušky též přijat, aniž by prošel studiem PVV 

 pro žáky, kteří směřují ke studiu na středních výtvarných školách, je vytvořen individuální 

studijní program (pro tyto žáky existuje možnost navýšit výuku o přípravu na talentové 

zkoušky s docházkou 2x týdně) 

 po ukončení Základního studia l. stupně není vyžadována závěrečná zkouška, žák může 

studium ukončit nebo přejít do Základního studia ll. stupně 

 

c) do Základního studia II. stupně, který má 4 ročníky – určeno pro žáky absolvující I. stupeň 

Základního studia 

 v těchto ročnících výuka probíhá stejně jako na Základním studiu 1. stupně  

 

Součástí předmětu Výtvarná tvorba jsou po celou dobu studia: 

 návštěvy výstav a galerií, účast na výtvarných soutěžích a výstavách žáků výtvarného 

oboru jsou považovány za postupovou zkoušku do dalšího ročníku 

 

 

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR: 

ZUŠ Jana Hanuše přijímá žáky: 

 

a) do Přípravné dramatické výchovy (PDV) – určeno pro žáky 6–8 let (1 vyuč. hodina 1x 

týdně) 

 výjimečně je možné přijetí od 5 let 

 po absolvování PDV se žák stává žákem 1. ročníku Základního studia I. stupně bez 

vykonání zkoušky 

 

b) do Základního studia I. stupně (LDO), který má 7 ročníků – určeno pro žáky 8–9 let a starší 

(1.–2. ročník - 2 vyuč. hodiny 1 x týdně, 3.–7. ročník - 3,5–5,5 vyuč. hodiny 1x týdně) 

 žák může být na základě talentové zkoušky též přijat, aniž by prošel studiem PDV 

 po ukončení Základního studia I. stupně není vyžadována závěrečná zkouška, žák může 

studium ukončit nebo přejít do Základního studia II. stupně. 

 



c) do Základního studia II. stupně, který má 4 ročníky – určeno pro žáky absolvující I. stupeň 

Základního studia nebo pro nové žáky 15–18 let (4–5 vyuč. hod. týdně) 

 

Součástí předmětu Literárně-dramatický obor jsou po celou dobu studia: 

 vystoupení na LDO večerech v divadlech, vánočních a závěrečných koncertech ZUŠ, které 

jsou považovány za postupovou zkoušku do dalšího ročníku 

 

 

TANEČNÍ OBOR: 

ZUŠ Jana Hanuše přijímá žáky: 

 

a) do Přípravné taneční výchovy (PTV)  - určeno pro žáky 5–7 let (2 vyuč. hodiny 1x týdně) 

 po absolvování PTV se žák stává žákem 1. ročníku Základního studia I. stupně bez 

vykonání zkoušky 

 

b) do Základní studia I. stupně (TV), který má 7. ročníků – určeno pro žáky 8 let a starší 

(1.–2. ročník - 2 vyuč. hodiny 1x týdně, 3.–5. ročník – 1,5 vyuč. hodiny 2x týdně , 6.–7. ročník 

- 2 vyuč. hodiny 2x týdně) 

 žák může být na základě talentové zkoušky též přijat, aniž by prošel studiem PTV 

 

c) do Základní studia II. stupně (TV), který má 4. ročníky – určeno pro žáky absolvující I. 

stupeň Základního studia (2 vyuč. hodiny 2x týdně) 

  

Součástí předmětu Taneční obor jsou po celou dobu studia: 

 vystoupení na tanečních představeních v divadlech, vánočních a závěrečných koncertech 

ZUŠ, které jsou považovány za postupovou zkoušku do dalšího ročníku 


